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 “Saj ste vendar živi kamni!” (1 Pt 2,5) 

oznanila



Č
Križ je simbol ljubezni 

in odrešenja
Čudovita podoba Kristusa na 
križu v naši stari cerkvi nagovori 
vsakega, ki vstopi. Sporoča tudi, 
da je naša župnija posvečena 
svetemu križu. Naša župnijska 
skupnost tako praznuje 14. sep-
tembra, ko obhajamo praznik po-
višanja svetega križa.
V evangeliju tega dne je globok 
pogovor med Jezusom in Niko-
demom, uglednim farizejem, 
članom judovskega velikega zbo-
ra. Srečanje se odvija ponoči, 
ko Nikodem pod okriljem teme 
išče Kristusa. Jezus ga popelje v 
globine Božje skrivnosti in mu 
razkrije, da se je Božji Sin spus-
til iz nebes, da bi izpolnil mesi-
jansko poslanstvo med izraelskim 
ljudstvom, in da bo to svoj vrhu-
nec doseglo s križanjem. Potegne 
tudi vzporednico med svojim pri-
hodnjim »povzdignjenjem« na 
križu in dogodkom iz Stare zave-
ze, ko je Mojzes v puščavi dvig-
nil bronasto kačo, da bi ozdravil 
Izraelce, ki so jih pikale strupene 
kače. Tako kot so bili Izraelci reše-
ni ob pogledu na bronasto kačo, 
bodo tudi vsi, ki z vero zrejo kri-
žanega Kristusa, prejeli večno živ-
ljenje.
Ta primerjava razkriva osrednji 

pomen križa v krščanski teologi-
ji. Človeštvo, okuženo z izvirnim 
grehom, ki ga je povzročila »sta-
rodavna kača« (Satan), je vso zgo-
dovino obremenjeno z grehom, ki 
je prizadel posameznike, družine 
in cele narode. Kristusovo križa-
nje pa je protistrup za ta duhovni 
strup, saj ponuja odpuščanje in 
obnovo božjega življenja vsem, ki 
vanj verujejo. Križ tako ni le sim-
bol trpljenja, temveč je ključno 
sredstvo odrešenja. Jezus pou-
darja, da Bog svojega Sina ni pos-
lal, da bi svet obsodil, ampak da 
bi ga rešil z darovanjem svojega 
življenja na križu.
Praznik povišanja svetega križa 
poudarja neprekinjeno in čudovi-
to Božje delovanje v vsej človeš-
ki zgodovini, ki se je na poseben 
način razkrilo v Kristusovem kri-
žu na Golgoti. Križ je osrednji del 
Božjega odrešenjskega načrta in 
razodeva globino Božje ljubezni 
do sveta – Očetov dar edinega 
Sina. Oče je poslal Kristusa, da 
po Devici Mariji postane človek, 
da oznanja evangelij in se končno 
kot popoln odgovor na Očetovo 
ljubezen daruje na križu.
S človeške perspektive se Kristu-
sovo križanje lahko zdi največja 



sramota in ponižanje. Vendar pa, 
kot nas uči sveti Pavel, se je Kris-
tus »izpraznil«, prevzel podobo 
služabnika in sprejel smrt na kri-
žu. S tem dejanjem je bil v Božjih 
očeh najvišje povzdignjen. Križ, ki 
je po človeških merilih simbol ne-
uspeha, je zato za kristjane naj-
večje zmagoslavje ljubezni. Prav 
paradoks križa – sramota, ki se 
spremeni v slavo – razodeva res-
nično naravo Božje zmage.
Po Kristusovem vstajenju so apos-
toli spoznali pravi pomen križa in 
njegovega povišanja. Spoznali so, 
da je Jezus Gospod, ki mu je dana 
vsa oblast v nebesih in na zemlji. 
To razodetje jim je dalo moč, da 
oznanjajo evangelij vsem naro-
dom, da krščujejo v imenu Očeta, 
Sina in Svetega Duha.
Naš praznik je torej obhajanje 
skrivnosti križa, po katerem je 
bil Kristus povišan in človeštvo 
povzdignjeno. Križ ostaja večni 
simbol neskončne Božje ljubez-
ni in pot do odrešenja za vse. 

Po njem lahko vsak človek najde 
ozdravljenje od greha in spravo 
z Bogom. Vse čase stoji kot večni 
opomin, da je odrešenje na vo-
ljo vsem, saj se je Kristus žrtvo-
val iz ljubezni do vseh. Po križu 
Bog svetu nenehno oznanja ne-
skončno ljubezen, ki je ne more 
premagati nobeno zlo. Da, križ 
ostaja, da bi svet, vsak človek, v 
njem našel pot odrešenja.

Barbara Sosič

B
O krščanskem gostoljubju

»Bodite soudeleženi v potre-
bah svetih, gojite gostoljubje.« (Rim 
12,13)
Navajeni smo, da ljudem, ki jih po-
vabimo na obisk, izkažemo gostolju-
bje – lepo pospravimo stanovanje, 
skuhamo kaj dobrega ali pa v znak 

dobrodošlice ponudimo vsaj osvežil-
no pijačo. Med druženjem smo pri-
jazni in spoštljivi. Svoje prijateljstvo 
želimo poglobiti.
Krščansko gostoljubje pa ne pome-
ni, da nekoga lepo sprejmemo samo 
ob posebnih priložnostih. Pomeni, 



da počastimo Boga. V Svetem pis-
mu jasno piše, naj gojimo gostolju-
bje, to je zapoved. Spomnimo se, 
kako je Gospod v podobi treh mož 
prišel v goste k Abrahamu. Ni se 
napovedal. Prišel je v dnevni vroči-
ni. Abraham, ki je bil mož vere, je v 
njih takoj prepoznal Gospoda. Rekel 
mu je: »Moj gospod, če sem našel 
naklonjenost v tvojih očeh, nikar ne 
hodi mimo svojega služabnika! Naj 
prinesejo malo vode, da si umijete 
noge. Potem se spočijte pod dreve-
som! Jaz pa prinesem kos kruha, da 
se okrepčate, potem pa lahko gres-
te naprej. Čemu bi sicer prišli mimo 
svojega služabnika!« (1 Mz 18,3-5)
Abraham ni imel potomstva, z ženo 
Saro sta bila že zelo v letih. Gospod 
pa jima je kljub njuni visoki starosti 
za izkazano gostoljubje obljubil sina. 
In zgodilo se je, Sara je ob letu rodi-
la sina Izaka. Za Gospoda ni nič pre-
težko, vedno nam stotero povrne.
V krščanski gostoljubnosti so v 
ospredju gostje, ne mi. Ko v svojo 
sredo ne povabimo samo prijateljev, 
ampak tudi neznance, želimo vse 
ljudi pritegniti k luči krščanske skup-
nosti (1 Pt 4,9). Krščanska gostoljub-
nost tako gradi občestvo. Jezus ne 
želi, da smo med seboj tujci, zato 
nam v odlomku o gostoljubnosti 
naroča: »Nasprotno, kadar prirejaš 
gostijo, povabi uboge, pohabljene, 
hrome, slepe.« (Lk 14,13) 
Povabimo torej ljudi, ki nam ne mo-

rejo povrniti. Dajajmo in ne priča-
kujmo povračila. Krščanska gosto-
ljubnost je življenjski slog kristjana, 
ki se tako kot Abraham zaveda, da 
je vse, kar je prejel, Gospodov dar. 
Kristjan, ki je gostoljuben, želi s tem 
služiti Gospodu. Svojemu bližnje-
mu želi izkazati ljubezen, saj je ta 
Božji jezik, ki ga vsi razumemo. Pre-
poznali nas bodo po tem, da bomo 
imeli ljubezen med seboj. Ljubiti se 
moramo, kot je Kristus ljubil nas. 
Veselimo se z veselimi, jokajmo z 
jokajočimi. Tako postajamo nesebič-
ni v svetu, ki je vedno bolj sebičen 
in odtujen. Gospod bo odprt dom 
uporabil na najodličnejši način, tako 
kot pri očaku Abrahamu, ki je zara-
di svoje gostoljubnosti našel milost 
v Njegovih očeh in mu je žena Sara 
rodila sina v letih, ko to po naravni 
poti ni bilo več mogoče.
S človeškimi močmi marsičesa ne 
zmoremo. Še najmanj zmoremo 
sprejemati neznane ljudi. Zato kot 
Abraham hodimo v veri in zaupaj-
mo v Gospoda. Naj bosta naše srce 
in naš dom kraj varnega zatočišča 
za vse, tudi za tiste, ki še ne poznajo 
Boga.
»Vztrajajte v bratski ljubezni. Ne po-
zabite na gostoljubnost. Ker so bili 
nekateri gostoljubni, so namreč po-
gostili angele, ne da bi se zavedali.« 
(Heb 13,1-2)

Zdenka Sušec



V
Romanje v Medžugorje

V četrtek, 1. avgusta, sem po-
romal na Mladifest 2024 v Med-
žugorje. Ko smo prispeli na pri-
zorišče dogajanja, se je začela 
otvoritvena sveta maša s predsta-
vitvijo držav, ki so sodelovale na 
festivalu. Naslednji dan smo se 
odpravili na Križevac in po poti 
molili križev pot. Popoldne pa 
smo se udeležili programa v žup-
niji ter prisluhnili pričevanju lju-
di, ki so bili v težkih situacijah in 
so se spreobrnili k Bogu oziroma 
so bili osvobojeni zla. Tretji dan 

smo šli na Podbrdo, kjer se je leta 
1981 prikazala Marija, zvečer pa 
je sledila procesija s kipom Mari-
je in svečkami. Zadnji dan smo si 
ogledali Majčino selo, ustanovo, ki 
sprejema vojne sirote in zavržene 
otroke ter skrbi zanje. Zadnjo noč 
smo se spet odpravili na Križevac, 
kjer smo se udeležili svete maše, 
potem pa se odpeljali proti domu. 
Doživel sem zelo lepo romanje. 
Kraljica miru – prosi za nas!

Blaž iskra



Katehumenat na naši župniji je namenjen odraslim, ki želijo spoznati 
krščanstvo, lahko pa se tudi odločijo, da sprejmejo zakramente 
uvajanja v krščanstvo (krst, obhajilo, birmo). V prijetnem vzdušju in s 
kakovostnimi predavatelji in pričevalci prejemajo bogastvo naše vere. 
Kontakt in informacije: ljubljana-sveti-kriz@rkc.si ali 040 505 270 
(Helena)

Stopinje smo poimenovali program, ki je neke vrste nadaljevanje 
katehumenata, udeležijo pa se ga lahko vsi, ki se počutijo začetnike v 
veri in bi radi svoje znanje poglobili in ga prenesli v življenje. 

Povabilo na katehumenat

Povabilo na Stopinje



OOdličen francosko-belgijski pi-
satelj Éric-Emmanuel Schmitt nas 
s svojo knjigo Jeruzalemski izziv 
vabi na romanje v Sveto deželo. 
To je potopis z veliko začetnico, 
ki očara z bogastvom jezika in s 
kulturno barvitostjo sveta, ki ga 
prikazuje. Bralcu se postopoma 
odstre avtorjeva notranja preo-
brazba, katere višek je razodetje 
Najvišjega v cerkvi Božjega groba. 
Tako je knjiga svojevrstno nada-
ljevanje njegove Ognjene noči, v 
kateri popiše svoje prvo mistično 
doživetje.
Knjiga nam na razumljiv način 
predstavi kompleksno situacijo v 
Sveti deželi, predvsem v Jeruzale-
mu, ki je sveto mesto za tri religi-
je: krščanstvo, judovstvo in islam. 
Za pisatelja je boleče spoznanje 
skorajda nerešljivega sobivanja 
teh kultur, obenem pa se v njem 

krepi želja po miru na kraju, kjer 
se je Mir pravzaprav rodil.
»Prvič stojim pred Jeruzalemom 
in ne vem, ali naj ga ljubim ali 
sovražim. Vsekakor se me moč-
no dotika. Vznemirja me razkorak 
med predstavo, ki mi jo je dramil, 
preden sem se srečal z njim, in 
tem, kar vidim zdaj: kako naj se 
izpričana Jezusova ljubezen do 
mesta sklada s to vojaško, nepre-
bojno in negostoljubno trdnja-
vo?« je zapisal in dodal, da se vi-
dez Jeruzalema nikakor ne ujema 
z njegovim pomenom. Sliši hrup, 
ne miru. Zaznava napadalnost, ne 
miline. Čuti nezaupanje, ne zau-
panja. »Nemara je Jezus prav zato 
tako dolgo okleval, preden je sto-
pil vanj.«

Zdenka Sušec

Jeruzalemski izziv
Knjiga in čaj

V naši župniji se lahko vključite tudi v zakonske skupine. Če ste 
mladoporočenci ali pa ste poročeni 5, 10, 15 ali več let, se lahko vključite 
v eno od obstoječih skupin. Morda pa se pokaže možnost za novo 
skupino. Če vas to zanima, nam pišite na ljubljana-sveti-kriz@rkc.si.

Zakonske skupine

ponedeljek, torek, četrtek in petek 
8.30‒9.30 in 17.00‒17.45

SPREJEM V ŽUPNIJSKI PISARNI 



NEDELJA, 1. SEPTEMBER pri sveti maši ob 10.00 blagoslov šolarjev ob začetku 
novega šolskega leta 

PONEDELJEK–PETEK, 
2.–6. SEPTEMBER

vpis k verouku in družinski katehezi: vsak dan 
od 17.00 do 18.00 na župnijskem dvorišču

SREDA, 4. SEPTEMBER ob 19.45 sestanek sodelavcev župnijske Karitas

ČETRTEK, 5. SEPTEMBER prvi četrtek, obhajanje bolnikov po domovih
ob 19.45 prvo srečanje Mlade Karitas v prostorih 
župnijske Karitas

PETEK, 6. SEPTEMBER ob 20.00 začetek mladinskih večerov (vsak petek)

PONEDELJEK, 9. SEPTEMBER začetek verouka (po urniku)

TOREK, 10. SEPTEMBER ob 19.45 večer Knjiga in čaj ob knjigi Jeruzalemski izziv

SOBOTA, 14. SEPTEMBER povišanje svetega križa, župnijski praznik, sveti maši ob 
9.00 in 19.00 

NEDELJA, 15. SEPTEMBER praznovanje ob povišanju svetega križa, druženje in 
pogostitev po svetih mašah
ob 11.00 na trgu pred cerkvijo predstavitev skupin v 
župniji

PONEDELJEK, 16. SEPTEMBER ob 19.45 začetek programa Stopinje (srečanja za duhovno 
rast)

SOBOTA, 21. SEPTEMBER Stična mladih, vabljeni vsi mladi od 14. leta naprej

ŽUPNIJA LJUBLJANA SVETI KRIŽ 

Na Žalah 2, 1000 Ljubljana 

01 437 22 03  

ljubljana-sveti-kriz@rkc.si

Helena RebercUREDNIŠTVO:
ODGOVARJA: Peter Možina 

LEKTORIRANJE: Marta Anžlovar
FOTOGRAFIJA: splet
OBLIKOVANJE: Neža Reberc

www.ljubljana-sveti-kriz.si
OBIŠČITE NAŠO SPLETNO STRAN

Pričakujemo...

Vedno naj bi videli oboje: svojo slabotnost in svojo veličino. 
Ponižnost pomeni sprejeti oboje. Spoštovati moramo sami sebe. 

(Romano Guardini)

      

NEDELJE:  8.00 in 10.00
Tomačevo 8.00

PETKI: 19.00
SOBOTE: 11.00 in 19.00

URNIK SVETIH MAŠ

SPOVEDOVANJE
NEDELJE: 7.30‒7.50 in 9.30‒10.30
DELAVNIKI: 18.30‒19.15

PON.-ČET.: 7.30 in 19.00


